
MARTINOVA LILIJA
9. julij 2023, leto 15, št.: 25

14. NED. MED LETOM, 9.7. Šmohorska nedelja
7.00: živi in + farani
9.00: + Ludvik VERBOVŠEK, 5. obl.
11.00: Sv. Mohor: +  Barbara in Travica GREŠAK

PONEDELJEK, 10.7., sv. Veronika, opatinja
7.30: + Vinko LUKIĆ, osm.
         + Ana HRASTNIK

TOREK, 11.7., sv. Benedikt, opat
19.00: + Ivanka MIKŠE, osm.
           + Zoja BUKOVŠEK, 9. obl.
           + Frančišek MAČEK, osm.

SREDA, 12.7., sv. Mohor in Fortunat, mučenca
7.30: + Adam Jože KRAJNC
         + Martin PEGANC  
          + Adolfina KRPIČ
ČETRTEK, 13.7., sv. Henrik II., cesar
7.30: + Elizabeta SENICA
         + Franc RATEJ CM
PETEK, 14.7., sv. Kamil de Lellis, duhovnik
7.30: + Anton KOLŠEK
         + Katarina KOVAČ
SOBOTA, 15.7., sv. Bonaventura, škof, cerkveni učitelj
7.30: + Ludvik SENICA
         + Veronika ZORKO

15. NED. MED LETOM, 16.7., Karmelska Mati Božja
7.00: živi in + farani
9.00: + Jože OJSTERŠEK
10.30 Marija Gradec: + Dragica ŠUSTER
PONED., 17.7., sv. Aleksij, spokornik
7.30: + Angela ZUPANC
         + Alojz PEGANC
         + Marija GRAČNER
TOREK, 18.7., sv. Friderik, škof
19.00:+ Justina LEŠEK, 30. dan
           + družina NOVAK, Olgica, Franc in Slavica ŠON

SREDA, 19.7., sv. Arsenij Veliki, puščavnik 
7.30: + Jože TERŠEK
         + Angela ŠKORJA
          + Marija PAVŠEK
ČETRTEK, 20.7., sv. Marjeta Antiohijska, mučenka
19.00: + Frida BLUMENŠAJN
           + Bernarda GORIŠEK, osm.
PETEK, 21.7., sv. Danijel, prerok
7.30: + Milan ZEME
19.00: + Cilka, Antonija LUBEJ, Jure KURTOVIĆ

SOBOTA, 22.7., sv.Marija Magdalena, sp. žena 
19.00: + starši DEŽELAK, BEZGOVŠEK in teta Pavla 
          v zahvalo za srečno operacijo in priprošnjo
16. NED. MED LETOM, 23. 7. Krištofova n.
7.00: + živi in + farani
9.00: + Jakob JUTERŠEK, 1. obl.
10.30 sv. Krištof: + Jože KLADNIK
    vsi iz družin ALEŠ, PUŠNIK in PESJAK 

Vzemi si čas!
Enkrat ne počni ničesar!

Umiri se končno!
V miru živijo veselja življenja, ki smo jih zaradi stalne 

naglice izgubili.
Iz miru rastejo majhne pozornosti, ki potrebujejo 

veliko manj časa, kot si mislimo:
dobra beseda, prijazen obraz, hvaležen poljub, razu-

mevajoče poslušanje,
presenetljiv telefonski klic, doma narejeno darilce, 

veselo pismo.
Izbriši iz svojega življenja smrtonosni »Nimam časa«.

Prenehaj z morilskim tempom.
Vzemi si čas, da boš dober človek za svoje soljudi.

(Phil Bosmans)

Za nami je teden oratorija 2023, z naslovom 
»Stopi na pot!«

Tišina v župnijskem domu, v tednu po njem, nemo 
govori o mladostnem veselju prvih letošnjih poči-
tniških dni, za več kot 110 mladih, ki so se zbira-
li pet dni, med 9. in 16. uro. Ob izredno doživeto 
upodobljenem liku  hobit Bilbo, so mladi s pesmi-
jo, igranjem, kar osmimi ustvarjalnimi delavnica-
mi napolnili vsak dan posebej. Razen v romarskem 
dnevu, ki je bil namenjen romanju »po poteh treh 
cerkva«.  
Veliko vas je bilo vključenih, da je program dobro 
potekal. Ne bom navajal poimensko, se pa kot žu-
pnik  iskreno zahvaljujem vsem, ki ste prispevali 
svoj čas, energijo, znanje, kosila, sladke in sadne 
dobrote... Nenazadnje zahvala tudi staršem in dru-
žinam otrok, ki ste omogočili, da so se vaši otroci 
imeli lepo pod okriljem svetega Martina.      (RM)



Povabljeni, da pridemo k Njemu

Zanimivo, da nas Jezus ravno v začetku počitnic, ko naj bi 
odložili bremena in skrbi, v nedeljskem evangeliju vabi: 
»Pridite k meni vsi, ki ste utrujeni in obteženi, in jaz vam 
bom dal počitek« (Mt 11,25-30).
Počitnice so tudi čas druženj, ko še, pogosteje kot sicer, 
koga povabimo v goste. Pa tudi sami smo h komu po-
vabljeni. »Pridite«, radi rečemo tistim, katerih bližine si 
želimo. V povabilih so želje po pogovoru in medsebojni 
bližini, povabljeni se čutimo dobrodošle in sprejete. Dobro 
dene, ko pridemo skupaj in se na srečanjih res srečamo, že 
beseda srečanje je povezana s srečo. 
Tokrat nas vabi Jezus: »Pridite k meni«. Tokrat gre za Nje-
govo povabilo, tokrat vabi, čaka in se nas veseli On.
Jezus vabi utrujene. A, le kdo ne pozna utrujenosti. Tiste 
po napornem dnevu, tednu, mesecu, letu. Prijetne utruje-
nosti po fizičnem naporu, ki izgine, ko si privoščimo poči-
tek. Pa tudi utrujenosti, ki ne izgine kar tako, ki se stopnjuje 
in poglablja in je povezana z odvisnostjo od dela, ujetostjo, 
neurejenimi odnosi, s strahom. Utrujenosti, ki jo povzroča-
jo skrbi, žalost, izgube, bolezen.
»Pridite k meni vsi, ki ste utrujeni in obteženi,« pravi  in 
želi, da pridemo z vsem, kar smo, z vso težo, ki jo nosimo, 
z vsem, kar nas skrbi, žalosti, jemlje pogum. Vabi izčrpane 
zaradi nesmisla, ki ga doživljajo, izgorele, utrujene od  ne-
predelanega strahu. 
Naše breme je pogosto videti težko, a Jezus želi, da mu 
dovolimo, da nam ga pomaga nositi. Nič, kar doživljamo, 
Zanj ni pretežko. Želi in zmore nositi vsa naša bremena, 
Njegova ljubezen je večja od vseh naših težav.
Jezus nam, pogosto nesvobodnim, ujetim v svoje jarme, 
»kontrolirane« drže, odvisnim od zunanjih norm, ki jih, 
tudi za preživljanje počitnic postavlja zmaterializirani svet, 
ponuja pravi počitek in možnost, da zares zaživimo. Kot 
pravi eden od psalmov, se naše srce umiri le v Bogu, to re-
snico je povzel tudi sv. Avguštin v svojem najbolj znanem 
izreku “Nemirno je naše srce, dokler se ne spočije v tebi, 
moj Bog.”

Jezus vabi, a nam pušča svobodo. Pozna nas, ve, kaj potre-
bujemo, a želi, da mu dovolimo, da nam pomaga. »Jaz sem 
prišel, da bi imeli življenje in ga imeli v obilju« (Jn 10,10).
Zakaj ne pridemo k Njemu? Nam čas tega res ne dopušča? 
Ne verjamemo, da nam lahko pomaga, da je večji od naših 
težav in skrbi in zmore vse obrniti v dobro? Smo izgubili 
vero in zaupanje v božje usmiljenje? Smo tolikokrat obču-
tili nevrednost, da ne moremo verjeti, da smo v Njegovih 
očeh res dragi,  ljubljeni in nadvse dragoceni?
Gospod, pomagaj, da bomo iskreno iskali Tvojo bližino, 
prepoznali svoje jarme in Te v svoji utrujenosti in obteže-
nosti  tudi mi zmogli povabiti: »Pridi, Gospod Jezus!«         (JK)                                           

Sv. Mohor in Fortunat – 
oznanjevalca vesele novice evangelija

God sv. Mohorja in Fortunata obhajamo 12. julija.
»V teh časih je pač tako, da se slabe novice bolje prodaja-
jo,« je bilo ob godu svetih bratov zapisano v reviji Magni-
ficat (julij 2016). »Seveda pa je od nas odvisno, ali jih bomo 
kupili. Tako se danes spominjamo zavetnika prve sloven-
ske katoliške založbe – svetega Mohorja in s tem tudi sve-
tega Fortunata. Bila sta oznanjevalca dobre, vesele novice 
evangelija. Ta novica se ne prodaja, vendar je močnejša od 
vsakega zla in zato tudi trn v peti tistih, ki so zaradi evan-
gelija, s prodajanjem slabih novic na slabšem. Če bi tudi mi 
radi oznanjali veselo novico, pa se morda bojimo, se jima 
kar takoj priporočimo.«
Blaženi škof Anton Martin Slomšek je v času, ko je spod-
bujal ustanovitev slovenske knjižne založbe, o prvoimeno-
vanem današnjem godovnjaku sv. Mohorju zapisal: »Kar 
sta Čehoslovakom brata Ciril in Metod, to je nam Sloven-
cem sveti Mohor. Bil je od samega svetega Petra v našem 
starodavnem Ogleju za škofa posvečen in iz Ogleja se je 
prisvetila Slovencem zveličavna luč svete krščanske vere 
… Le v krščanstvu cveti in zori prava osrečilna omika; za-
torej je prav in spodobno, da se društvo, ki nosi in širi med 
Slovenci pravo omiko, po tem apostolu prave omike tudi 
imenuje Društvo sv. Mohorja …«
Življenje in smrt mučencev sv. Mohorja in Fortunata je pre-

pleteno s številnimi legendami, tako da ne moremo zane-
sljivo določiti ne časa ne kraja njunega mučeništva (lahko 
da je bilo to res že prvo stoletje, bolj verjetno pa začetek 
4. stoletja).
Zanesljivo je le dejstvo, da so njune relikvije v začetku 5. 
stoletja – v času tako imenovanega preseljevanja narodov 
– prenesli na varno v Oglej in se ju je prijelo ime »oglej-
ska mučenca«. Tam sta bila zelo češčena in sta postala 
zavetnika oglejskega patriarhata.
Oglej pa je bil žarišče misijonskega delovanja med Slo-
venci južno od reke Drave. Od leta 1461 do 1961 – torej 
natanko petsto let – sta bila tudi prva zavetnika ljubljan-
ske škofije, odtlej sta njena drugotna patrona.
Sv. Mohor je seveda tudi zavetnik vseh treh Mohorjevih, 
treh vej nekdanjega Društva sv. Mohorja, ki danes deluje-
jo v Celju, Celovcu in Gorici.
V Sloveniji jima je posvečenih kar 29 cerkva, med njimi 
tudi naša cerkev na Šmohorju. Kljub temu da sta ta dva 
svetnika vredna večje pozornosti in priprošnje, kot jima 
pripisujemo, pa njuni imeni nista preveč priljubljeni. Ime 
Mohor nosi le 67 moških (a se kar nekajkrat pojavi tudi 
v zadnjih desetletjih), ime Fortunat pa zgolj 22 predstav-
nikov moškega spola in se v zadnjih desetletjih skoraj ne 
pojavi več; manj kot pet pa je Slovenk, ki se ponašajo z 
imenom Fortunata.                           Vir: Družina, 12. 7. 2022

Molitev svete Terezije Avilske (primerna za počitniška jutra)

Gospod, v tihoti prebujajočega se jutra
Te prosim za mir, modrost in moč.

Danes želim svet gledati z očmi, polnimi ljubezni.
Rada bi bila potrpežljiva, razumevajoča in blaga;

tvoje otroke bi rada videla globlje od videza,
kakor jih Ti sam vidiš in torej v slehernem le dobro.
Zatisni moja ušesa pred vsakršnim obrekovanjem,

obvaruj moj jezik vsake žal besede,
v mojem duhu ohrani zgolj besede blagoslova.

Naj bom tako ljubezniva in vesela,
da bo ob srečanju z mano vsak začutil Tvojo navzočnost.

Gospod, odeni me v svojo lepoto,
da se boš skozme lahko ves dan razodeval. Amen.


